[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  366/2004

SÚMULA:
Inclui a Avenida das Américas,  no trecho compreendido entre a Rua Lázaro Zamenhof e a Rua Adolfo Bezerra de Menezes,  no Quadro XII – Zona Comercial Seis (ZC-6) do Anexo 2 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,   20 de setembro de 2004.

RUBENS CANIZARES

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                 /2004

SÚMULA:
Inclui a Avenida das Américas,  no trecho compreendido entre a Rua Lázaro Zamenhof e a Rua Adolfo Bezerra de Menezes,  no Quadro XII – Zona Comercial Seis (ZC-6) do Anexo 2 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Fica a Avenida das Américas,  no trecho compreendido entre a Rua Lázaro Zamenhof e a Rua Adolfo Bezerra de Menezes,  incluída no Quadro XII – Zona Comercial Seis (ZC-6) do Anexo 2 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   20 de setembro de 2004.

RUBENS CANIZARES

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                 /2004

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade transformar em Zona Comercial Seis a Avenida das Américas,  no trecho compreendido entre a Rua Lázaro Zamenhof e a Rua Adolfo Bezerra de Menezes.

A Avenida das Américas, com exceção do trecho compreendido entre a Rua Lázaro Zamenhof e a Rua Adolfo Bezerra de Menezes,  já é toda comercial,   mais precisamente com o zoneamento denominado Zona Residencial Quatro (ZR-4), que é misto (comercial e residencial) e de alta densidade,  pois permite qualquer tipo de comércio e de prestação de serviços bem como a construção de prédios.

E muito embora essa via pública seja uma avenida de duas pistas e com caixa de rolamento bem larga,  em torno de quarenta metros,  não se sabe por que o Plano Diretor classificou como comercial apenas uma parte dela, deixando como residencial (ZR-3) a quadra 14,  localizada entre a Rua Lázaro Zamenhof e a Rua Adolfo Bezerra de Menezes.

Dessa forma,  estamos apresentando a presente matéria para transformar o restante do trecho em comercial.  Por fim, optamos por transformá-lo em Zona Comercial Seis – e não em ZR-4 – pelo fato de o zoneamento ZC-6 ser mais leve e não permitir atividades incômodas,   nocivas ou poluentes,   somado ao fato de que,  na mudança de zoneamento para ZC-6,  não se faz necessário o RIAU, mas apenas a concordância dos moradores do trecho em questão por meio de abaixo-assinado,  conforme exigência do Plano Diretor.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   20 de setembro de 2004.

RUBENS CANIZARES

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]